asseruit: In quaenam hora ingemuerit peccator, omnium iniuratum eius amplius non recordabor. Præterea, dominus Antiodorës scribit in tertia parte Summae sua, & idem fateretur Alexander de Halles, quod quanvis deus omnipotens sit, non tam posset homini absoluta assertione prædicere quod sit dñanodus quia sic homo teneretur desperare. Si autem anima iudicaretur a deo antequam egredieretur de corpore, desperare mox teneretur adhuc in corpore manes, quod opinari non licet.

Obiectiones contra prehabita, & responsio ad easdem.

ARTICVLVS VI.

FRATER.

Copiosè probasti, quod homo usque ad ultimum instans vitæ presentis inclusus, possit salubriter pœnitere. Quid ergo est, quod sanctus Gregorius in homiliis suis & alibi de quibusdam morientibus recitat, quod in extremis agentes viderunt teterrimos spiritus in speciebus Aethiopum aut draconum ad venientes, propter quod fuerunt valde

Cc

perterriti atque inducias perierunt, in quibus utique pœnitentia proponeruntur & tamen affirmitur S. Gregor, quod totum illud illis profuit, nec propter eorum emendationem, sed ob nostram admonitionem talia demonstrare sunt ipsis. Ex eisdem recitationibus videretur, quod illi iudicati fuerunt a deo antequam migraverunt a corpore. Nam & virus eorum astantibus dixit, Draconi ad deuorandum datum sum. Insuper Climachus refert de quodam magno anachoreta nomine Stephano, qualiter ante migrationem suam a corpore in ecclasiâ mentis positus, aperiens oculis intendebat ad dexteram lectuli ac sinistram: & quasi ad reddendam rationem a quibusdam exactus, cunctis qui aderant audientibus, dixit interdum sic: utique verum est sed confessus sum, & tanto tempore ieiunavi pro isto. Quandoque sic: Nequaquam, sed mentimini, illud non feci. Aliquando vero: Verum est quod hoc feci, sed ploraui & domino ministram ui. Atque non unquam: Hoc feci, nec respodere possum, sed deus misericors est. Eratque horribile & horrendum executio- orium invisibile illud rationis exacte, & hic tantus ita sub rationis reddendae ex-

actione positus, recessit a corpore. Ecce ex hac narratione videtur, quod anima ante recessum a corpore iudicii presentetur, & ratione reddere exigatur & accusetur. Amplius in epistola ad Hebreos ait. Apo. Heb. 12, quod Elau non inuenit pœnitentiam locum, quaquecumque lacrymis inquisisset eum. Conformatiter de Antiochensi fertur, quod oravit scelus dominum a quo non erat misericordia consequitur, qui tamē valde pœnituisse videretur. Nam & inter cetera sua promissa vovit se Iudeum futurum, & totam terram sanctam peragraturum ac predicatorum dei potentiam, ac templum esse se ornaturum optimis donis. Postremo in Proverbiis loquitur increata sapientia de ini- quis adhuc in corpore constitutis, quia vocauit & renuens, despexit omne consilium meum, & increpationes meas neglexi stis. Ego quoque in interitu vestro gaudebo: & subsannabo, cum vobis quod timebatis aduenierit, cum irruerit repentina calamitas, Tunc inuocabitur me, & non exaudiatur mane collurgitur ad me, & non inueniet me. At vero per Moysen deus dixit ad Pharaonem: Quia in hoc ipsum excitaui te ut ostendam in te fortitudinem meam, &c. p. q. verba pre- nunciantur ei sua reprobationem. Adhuc autem Matt. 26,

Prov. 1.

Ex. 1.

Ce ij

Luc. 22. ipse Saluator apertissimè dixit de Iuda:
Mar. 14. Vx homini per quem filius hominis tra-
Ibidem. detur. Bonum ci effet si natus non effet.
 Et hoc Iudas intellexit proferri de se. Pe-
 tro quoque prædixit: In hac nocte ter me
 negabis, non tamen ob hoc Petrus despe-
 rauit, desperaréve debuit se posse euade-
 re trinam illam negotiationem. Postremò
Ioan. 3. apud Iean. legitur: Qui non credit, iam
 iudicatus est, quia non credit in nomine
 vnigeniti filij dei. Infideles ergo iam an-
 te obitum suum sunt iudicati. Iterū mul-
 ti sanctorum suscitauerunt defunctos, e-
 etiam eos qui in mortalibus obierunt pec-
 catis, qui non fuerunt iudicati in morte,
 imò doctor ille Parisiensis, cuius damnationis
 occasione sanct⁹ ordo noster sum-
 p̄it exordiū, primo die post obitum suū
 miraculosè se erigēs perhibuit esse se ac-
 cusatum, secundo die dixit se iudicatum,
 tertio condemnatum. Nō ergo videtur,
 statim post mortem suam iudicatus & co-
 demnatus fuisse. Cū similia multa possent
 obiciere, sed ex horum (vt reor) solutio-
 ne patet ad illa responso.

Institutionis ordinis
Carthagensis ex-
ordiū &
origo.

Solutio instantiarum istarum.

Ex charitatu & modesta disputatio
 ne veritas clarius innescit. Ideo
 tua obiecta sunt diligenter soluēda:
 & quoniam ea quæ ex verbis beati Grego-
 rii obiecisti, duplēcē includunt impu-
 gnationem, videlicet quod multi in fine
 vitæ sūz nequibant veniam obtinere, &
 item quod tales videntur ante suum obi-
 tum iudicati: Idcirco ad primum respon-
 deo: quod tanta est pietas dei, quod nulli
 facienti quod in se est, veniam negat
 aut gratiam, sed ipse cordium est inspe-
 ctor, nec humanæ astutizæ verbis ex repe-
 titione aut vehementi timore prolati decipi
 potest. Porro, vt Bonaventura super
 quartum fatetur, tunc dicitur homo face-
 re quod in se est, quando toto posse suo
 derestatur peccata, in quantum peccata
 sunt, utputa foeda & vilia, & contra iusti-
 tiam, offendit aquæ dei: & hoc est detesta-
 ri ac vitare peccata ex zelo quodam iu-
 stitia & quodam dei amore, & ultra hæc
 inuocat dei auxilium, ac ea qua deus re-
 quirit ab ipso, proponit implere. Qui au-
 tem ex solo seruili timore detestatur pec-
 cata, & pœnit, emendationēmque spon-
 det, is quantum in se est adhuc amat ini-
 merito.

quitatem, nec ad bonum honestum afficitur, neque ad deum, sed solo horrore incommodi proprij incitatur ad pœnitendum: quod non est meritorium apud infallibilem iudicem, quoniam ex amore proprio & priuato procedit. Nec dubites quin tales fuerunt de quibus ex Gregorio obiecisti. Ad aliud dico, quod illi non fuerunt ante suum obitum iudicati, quanvis quedam signa sua instantis diiudicationis, vel ob eorum communitationem, vel ad nostram præmonitionem apparuerunt eis. Is quoque qui dixit: Draconi datus sum ad deuorandum, ita putauit, non tamen sic fuit. Nam & paulo post verè pœnituit. Ad id quod ex Ioanne Climacho obiecisti, abitror respondendum, quod secura dispensatione omnipotentis, & ex specialibus causis altissimo notis, anachoreta ille ante obitum suum sic fuit exactus reddere rationem, & accusantibus eum dæmonibus, ita respondit, vt etiam sancti viri humilienter se, & diuinum formident iudicium, & vt agnoscamus quām metuenda, & districta sint dei iudicia in obitu singulorum. Climachus tamē non refert, quod anachoreta ille accepit diuin-

nam sententiam ante animæ sue de corpore, egressionem: & dato quod ante egressionem acceperit eam, hoc tamē predictis non obuiat: quia intelligenda sic sunt, quod de lege communi fertur iudiciu[m] post animarum egressionem. Omnipotens autem & superbeatissimus deus nulla lege arctatur. Certum est etiam q[uod] multis electis & sanctis reuelata fuit diuinatus futura eorū saluatio, antequam extierunt de corpore, quod fuit ex gratia speciali. Nam & diuino ac sancto Dionysio in carcere clauso, apparuit Christus. D[omi]n[u]s que electo illi proprium corpus Accipe, inquit, hoc o[ste]nscare meus, qui merces tua apud me magna est nimis. Denique scilicet Martinasti, dicit diabolo, Recede a me funeste, nihil in me repieres. Abraham me finus suscipiet. Conformiter sanctus pater noster Hugo Lincolniensis episcop[u]s, positus in extremis distinxit, Non erit iudicij, sed refrigerij dies, cum defunctus fuero ego. Ad illud quod de Esau obiecisti, dicendum quod verba Apostoli intelliguntur ad literam, quantum ad hoc quod Esau non inuenit pœnitentia locum, ita ut possit recuperare ius primogeniture, quam vendidit fratri suo: si tamen

post ea pœnituit verè de suis peccatis, veniam est adeptus. Communiter tamen tenetur, quòd ad finalem pœnitentiam nō peruenit, lachrymæ quoque ipsius non fluxerunt ex vera contritione, sed magis ex impatiencia, & indignatione aduersus Jacob, vt Haymo scribit, vel ex dolore amissionis paternæ benedictionis, quantū ad temporalem prosperitatem, quam magis, quam eternam felicitatem amauit.

1. Mac. 9.

Prover. 1. Similiter ad instantiam illam de Antiocho factam, dicendum quòd calidissimus, ac sceleratissimus ille ex præsenti dolore sibi inflicto, & timore maioris supplicij,

atque ex desiderio recuperanda incolmitatis, non aliquo iustitia zelo, aut virтурum amore pœnituit. Idem dicendum ad verba Salomonis, quæ tetigisti. Ad ea quæ de prænuntiatione facta Pharaoni adducta sunt, respondet Gulielmus Antiosiorenſis, in secunda parte Summæ ſuæ, quòd dum deus alicui prædictit suam culpam, aut condemnationem, intelligentem est dictum hoc esse sub conditione, videlicet niſi pœnituerit, aut cauerit sibi. Nec deus hoc prædictit ad certificandum aliquem de sua culpa, aut cōdemnatione, quia ſic ei præcluderet viam ſalutis. Per

quod patet responsio ad obiecta de ſacra *Matt. 26.* tifſimo Petro, & nequissimo Iuda. Ad id *Mat. 14.* quod tactum eft, quòd non credētes iam *Ioua. 3.* iudicati ſunt: respondetur, verba illa ſic eſſe intelligenda, quòd ſententia de eis in communī, nunc data eft & ſub conditiōne, videlicet niſi conuertantur ad fidem: & quoniam habent in ſe manifestam cauſam damnationis, quum fint abfque fidei fundamento, nec aliquod boni meitorij habeant ſibi admixtum: vnde nec iudicio diſceptationis ſunt iudicandi. Veruntamen loquendo de iudicio retributionis, iudicantur ſingulatim in morte, quantum ad animam: generaliter quoque in die nouiſimo, quo ad corpus & animam. Nam & deus iuſtus, ac sanctus præfigit eis mensuram poenarum iuxta mensuram exigentiamque culparum. Non enim omnes æquè iniqui ſunt. Itaque & eis ad memoriam reuocantur, ac defuper ostenduntur vniuersa corum peccata, vt ſciant ſe iuſtè damnati, nec rationabiliter conqueri queant. Præterea, ad id quod obieciſti de refuſitatis, concorditer dicunt doctores quòd in mortali culpa defuncti & refuſitatis non fuerūt à iudice ſummo omnia præſciente finali

Sententia condemnati, sed precescius futurorum omnipotens, ob id quod sciunt futurum suspendit ac distulit eorum finale & absolutum iudicium, interim tamen fuerunt adiudicati tormentis ad tempus. Ad ultimum respondendum, quod quanuis ille defunctus vicibus interpolatis apparuit, & narravit se esse accusatum, iudicatum, & condemnatum, tamen omnia illa potuerunt, si mul esse peracta. Tribus quippe apparuit vicibus, ut plures confluenter, & miraculum tanto celebrius redderetur, ac fructus copiosior sequeretur. Vel deus dispensatione speciali, ac rationabili suscepit damnationis illius iudiciale sententiam, ob causas praetactas. Quanuis enim de lege communi fiat singulorum particulae iudicium, statim (ut dictum est) post animarum a corpore exitum, nihilominus certis ex causis potest omnipotens aliter agere de quibusdam, differendo de eis sententiam. FRATER. Non solum ad obiecta lucide ac rationabiliter respondisti, sed etiam ex iam praetactis aduerto, quid de infidelium generali, ac particulari iudicio sit tenendum. Attamen opto agnoscere, an etiam angeli sancti astant in fidelium animabus, dum iudicantur.

tur: & videtur quod non, quoniam anime illae nihil boni deferunt secum, nec possunt iuvari. Nam & Apostol. loquitur, Omne quod non est ex fide, peccatum est.

¶ 10. Apud Danielem legitur, quemadmodum Gabriel angelus dixit ad Daniellem. Princeps Persarum restituit mihi vi-ginti & vno diebus. Quod sanctus Gregorius & Thomas ac alii multi exponit de angelo sancto, qui prefuit toti genti Persarum, qui angelus fuit de tertio ordine, utputa Principatum choro, sicut & Daniel. 12. Michaël, qui prefuit tunc synagogę. Quemadmodum ergo angelus ille coram deo descendit pro posse causam plebis Persarum sibi commissa, quanvis gens illa fuit idololatra: sic forsitan quis opinari potest quod angeli sancti custodes infidelium singulorum comitentur animas sibi commissas vsq; ad dei iudicium, quatenus a demonum accusatione eas quantum queant, releuent vel excusat: & bona ex genere quae egerunt in corpore pro ipsis allegent. Quanvis etenim infideles nihil meritorij operentur, agunt tamen aliqua bona ex genere, praelertim qui vi-nius veri dei, qualecunque sunt cultores, ut subuenient pauperibus, honoran-

*Rom. 14.
Daniel. 10.*

Daniel. 12.

do parentes, deum laudando, & forsan valeret eis ex infinita misericordia dei, ad suarum minorationem, aut mitigationem peccatarum. Veruntamen quicquid agunt propter finem, quem in sua perfidia prestolantur, peccatum censetur, vt si Saracenus eleemosinam largiatur, quantum tandem in paradiſo terrestri, carnis voluptatibus perfruatur, prout in Alchorano promittitur. Hinc quod ait Aposto-

Rom. 14. lus, Omne quod non est ex fide, pecca-

Deut. 10. tum est, ita exponitur: Omne quod est contrarium fidei, culpa est. F. R. A. Verbum illud ex Daniele, iam allegatum, Prin-

Iob. 29. ceips Persarum restitit mihi, putabam de angelo malo, seu demone intelligendū. Quomodo enim inter sanctos angelos potest pugna, aut resistenter esse cum scriptum sit, Potestas & terror, apud deū est qui facit concordiam in sublimibus suis? D. 10. Quanuis quæſtio ista non multum sit ſpeculationis praesentis, tamē breuiter repondebo. Atque id fateor, quod & sanctus Hieronymus super Danielē, autoritatem illam exponit de angelo ma- lo, opinatiuē tamen, & sobrie, non affer- tiuē. Aptius tamen videtur exponenda de angelo bono, quoniam angelus ille

non potuifset tot diebus refiſtere Gabrie- li, niſi iustum cauſam aliquam habuiffset: & si iustum habuit cauſam, potuit refiſteria illa fieri per angelum bonum. Itaque iuxta expositionem Gregorij, cum imperſcrutabilia fint diuina iudicia, co- rum profunditatem non intelligunt an- geli sancti, niſi inquantum eis diuinitus reuelatur: idcirco non ſemper agnoscunt quid vnicuique plebi aut homini debeatur, ſecundum diſpoſitionem atque iudi- cium dei, quoque eis defuper reuele- tur. In diuersis autem gentibus ſæpe ſunt diuersa merita & demerita, propter qua- vna debeat alteri ſubdi, vel ab eius domi- nio liberari. Quilibet verò angelus me- rita plebis deputatae ſue custodiae ad di- uinæ iuſtitie examen ac iudicium referri: ſicque angelorum sanctorum mutua pur- gna nihil aliud eſt, niſi reuelationes & al- legationes contrariorum meritorum ple- bium eis creditarum, dum vnuſ angelus sanctus allegat pro plebe ſua aliqua bo- na & angelus aliud pro Gente ſibi com- mifſa, allegat meliora qua potest. Nihilominus inter angelos sanctos vera con- cordia eſt, nulla diſenſio, quoniam dei ſententiam vnanimiter prestolantur: &

Rom. II.

quicquid iudicauerit deus, concorditer volunt & approbant. FRATER. An sicut quilibet homo habet duos angelos, unum in custodem, aliud in testatorem, sic quilibet genus habeat angelum unum bonum, pro communi custode, & aliud malum, pro generali impugnatore? DIO. Hoc ex verbis Hieronymi. Bedae, Alberti, Thomae & aliorum manifeste habetur, non sed nimium euagetur.

Responso ad autoritates quibus aliqui probare conati sunt, quod anima iudicatur a Christo antequam egrediantur a corpore.

ARTICULUS. VIII.

FRATER.

QVIA hucusque probasti, quod anima iudicatur finita hac vita, restat ut ad autoritates alterius positionis respondeas. DIONYS. Ad primam illam autoritatem: videbunt in quem pupugerunt, dicendum quod ad literam loquitur de Iudeis qui Christi crucifixionem procurauerunt, & de Pilato, ac eius ministris, qui impluerunt. Vnde ad hunc

sensum allegatur ista autoritas à Ioanne, qui dicit, Videbunt in quem transfixerunt. Similiter in Apocalypsi, ubi legitur, Videbit eum omnis oculus, & qui cum pupugerunt. Sicque Augustinus, Beda, Albertus, & alij eam exponunt. Loquitur *Zach. 12. 12.* *Ioan. 19.* quoque autoritas ista ad literam de finali *Apoc. 1.* & generali iudicio. Siquidem in Apocalypsi immediatè ante haec verba premititur. Et ecce venit cum nubibus, & videbit cum omnis oculus, & hoc dicunt ibi *Zach. 12.* expositores. Sumpta est quoque ista autoritas ex Zacharia propheta, ubi legitur, Aspicient ad me, quem confixerunt. Secunda autoritas vtputa, Usque ad diem aduentus domini nostri Iesu Christi, habetur in prima Thessalonicensis, & in Glossa exponitur, usque ad finem vitæ praesentis. Sic etiam Gorra exponit. *I. Thes. 3.* Vruntamen confidentum est, quod Christus veniat ad quemlibet morientem, non quod ad singulos personaliter veniat, & descendat, sed per effectum suæ pietatis, seu exigitatis venire assertur, visitando, atque iudicium exercendo, quemadmodum in Apocalypsi com- *Apoc. 3.* minatur quibusdam: Alioquin veniam ad te, tanquam fur, & veniam tibi citio.

Ioan. 21.

Sic etiam potest exponi quod dicit dominus de Ioanne, Sic cum volo manere, id est, in hac vita expectare, ac perseverare, & in vita contemplativa quiescere, donec veniam tempore mortis suæ, eum ad me gratiosè vocando, & assumendo. Denique quanuus Christus visibiliter apparuit Ioanni apostolo, & eum de beatitudine sua assecurauerit ante obitum eius, ex hoc non sequitur, quod aliis omnibus ita appareat: quia ut sanctus Augustinus expavit, quod Christus voluit Ioannem ita manere donec veniret, fuit priuilegium speciale. Priuilegium autem dicitur quasi lex priuata, ut Gratianus fatetur. Idcirco ex hoc non sequitur lex communis.

Declaratio ex Reuelationibus sancte Brigitte vidue, quod anima indicantur post egressionem a suis corporibus.

ARTICULVS. IX.

Exempla ex Reuel.

Libri quarti, capitulo septimo cœlestium reuelationum Brigitæ sanctæ sancte Brigitte narratur qualiter in imaginaria apparitione videbatur ipsi Brigitte, in oratione vigilanti, non dormienti, quod demon

mon clamauit ad iudicem summum de anima cuiusdam peccatoris, adhuc in corpore existentis, & protinus exitur: O iudex adiudica mihi hanc animam, & audi opera eius. Modicum enim restat de vita ipsius in corpore. Permitte etiam mihi punire corpus cum anima, donec abinuicem separentur. Ad quod angelus bonus animæ custos respódit, Misericordia dei, quamlibet anima sequitur usque ad mortem, & usque ad ultimum puncutum vitæ, & postea fit iudicium. In isto autem adhuc coniuncta sunt corpus & anima, & manet discretio. Deinde in visione illa describitur qualiter anima illa precibus virginis gloriose, & amicorum dei, accepit a deo gratiam veræ contritionis ante suam à corpore egressionem. Propter quod angelus sanctus dixit ad Brigittam, Tu prius audisti quod propter preces amicorum dei illa obtinuit veram contritionem ex charitate modicum ante mortem, qua contritio separauit eam ab inferno. Ideo post mortem iudicauit iustitia quod ardere debeat in purgatorio. Multa alia in visione hac describuntur, sed ex his patet propositum. Præterea in alia visione, in codice *Alind* exigitur libro, quemadmodum de anima *enplum*.

Dd

coram deo, grauiissimè accusata , angelus eius dixit,Audi ô iudex qui omnia nosti, audi ultimam cogitationem & affectionē quam anima ista habebat in corpore. Ipsa quippe in ultimo punto sic cogitauit, O si deus vellet mihi dare spacium vitæ, veilem utique libenter emendare mea peccata, omnique tempore vitæ meæ deo seruire, nec eum vñquam offendere. Memento etiam domine iudex quod persona ista non vixit tandiū , quod obtineret plenè intelligibilem conscientiam . Ideo iuuentutem eius attende, & facito miseri cordiam. Tunc respōsum est de libro iustitiae. Talibus cogitationibus in fine non debetur infernus. Et ait tunc iudex , propter passionem meam aperietur huic animæ cælum, cùm fuerit sufficienter purgata.

Aliud. Insuper septimo libro Reuelationum beatæ Brigitte recitat̄ diffusè qualiter beatissima virgo animam Caroli militis, filij sancti. Brigitte de corpore exēuntē defendit, atque ad obtainendum aternam felicitatem adiuuit, in qua visione misericordissim. virgo inter cætera ait, Statim dum egressa fuit à corpore anima , accepi eam in meam custodiā. Deinde dixit ad Brigittam . Qualiter post mortem ipsius

Caroli filij tui factum est iudicium animæ eius , ostenditur tibi cum mihi placuerit . Porro diabolus aduersus sacratissimam virginem exclamauit , Ego ô iudex coram te conqueror quod mulier ista , quæ est mater tua , fecit mihi in iustitiam de anima ista . Nam ego secundum iustitiam , postquam egressa fuit de corpore, debui mihi eā assumere , & ante tuum iudicium presentare . Amplius sexto Reuelationum illarum libro, describitur qualiter dæmon animam cuiusdam defuncti coram deo, accerimè accusauit, quia putauit eam in mortali peccato emigrasse de corpore suo. Virgo autem dulcissima gratiōsè accedens , atque subueniens, dixit iniquo, Præcipio tibi diabolo, vt mihi respondeas, quoniam domina tua sum: Dic mihi, scis tu vniuersas hominis cogitationes? Et respondēte illo quod non benignissima virgo ostendit quod anima illa in fine vita lue vehementer pœnituit, quod itē nullus est tam immundus peccator, aut tam auersus à deo, quod nō posset penitentia , & veniam consequi quando viuit in mundo . Ex quibus omnibus multisque aliis visionibus, verbis ac reuelationibus in præallegato libro

Dd ij

Aliud.

descriptis, monstratur quod animæ post recessum à corpore iudicatur, & quod iudicia talia fiant inuisibiliter in momèto, quanvis per corporalia prolixè ac similitudinariè exprimantur & reuelètur, quoniam aliter ab hominibꝫ in carne de gentibus nequeunt comprehendì.

Confirmatio predictorum ex his que in libro de obitu sancti Hieronymi recitantur.

ARTICVLVS. X.

DIONYSIVS.

*Exemplum
ex Cyril.
episcopo.*

Refert (vt creditur) sanctus Cyrilus Ierosolimitanus episcopus quemad modū defuncto glorioſo Hieronymo, quædam inter Græcos orta fit hæris negans purgatorium esse, & afferens animas sanctorum ac electorum ante futuram generalem resurrectionem nō posse resuscitari se ad beatificam deitatis pertingere visitati iterem nem, nec animas impiorum interim sendere Hie. ſibilem pati poenam. Ad cuius impiissimæ hærcis extinctionem sanctus Hiero. defuncto. tūc defunctus, procurauit à Christo tres mortuos fuscitari quæ resuſcitati retulerunt vniuersis qui aderant, supplicia purgatorijs ac inferni, atq; sanctorum gaudia.

animarum. Cūmque beatus Cyrilus ad vnum trium illorum acerbissimè & inconsolabiliter lachrymātem venisset, interrogauit eundem obnoxè, vt sibi referret quid circa ſe geſtū eſſet in hora mortis. At ille, Adueniēte (inquit) exitus mei hora tanta immundorum spirituum aſſuit multitudine in loco quo iacui, vt præ multitudine dinumerari nō poſſent: quorum forma fuerat talis, quod ea nihil pœnalius, nihil formidabilius poſteſt excogitari. Potius nanque quilibet hominum flammis ardentiibus exponeret ſe arſurū, quām iſtu oculi potiretur viſione formæ eorum. Tandem apparente glorioſo Hieronymo aufugerunt, & iubente codem anima mea recessit à corpore tam grauiſter & acerbè, quod certè quanta fuerint illæ anguſtiae & pressuræ non caperet humana mens, niſi, vt ego, per experientiam didicisſet. Itaque anima mea cum tam ineffabilibus pœnis atque doloribus separata ſubitò in iſtu oculi fuit ante dei iudicantis preſentiam ineffabiliter deportata, ſed qualiter, non agnoſco. Nec inde mireris, quia nunc carnis aggrauor mole, tunc autem anima fuit fine carne. Vniuerſa & singula peccata noſtra iudici claris-

simè patuerunt, imò & cunctis astantibus dæmonum quoque astirit multitudine accusans: locum, modum, tēpus, numerū que mearum declarans eis parum, & contradicere non valebam. Heu quid dicam, qualēm p̄stolab̄ sentētiā? Cum igit̄ nihil restaret nisi damnationis sententiā promulgari, gloriosus Hierony. impetravit a iudice nostrā differri sententiā. Deinde me & duos mecum resuscitatos assumens, ostendit nobis locum & beatitudinem animarum sanctorum: deinde ad infernum & purgatoriu nos deducens, non solum quæ ibi gerebantur, ostendit sed etiam voluit ut ea experimur. Quibus peractis iussit vt rediremus ad corpora, & ea quæ vidimus ac sustinuimus aliis denuntiaremus: sicquē animæ nostræ nostris corporibus subito sunt coniunctæ. Insuper inter miracula sancti Hieronymi legitur quid quidam Andreas nomine cardinalis, cum esset defunctus, & iudici presentatus, fuerat

*Miraculū
ex vita.
Hierony.*

æternis suppliciis deputandus ob suam in vestimentis & cibis ac potibus superfluitatem, nisi gloriosus Hieronymus subueniisset, qui meritis suis ac precibus impetravit a iudice animam illius restituī

corpori, sicquē anima illa fuit in istu ocu li corpori restituta. Præterea in vita sancti narratur Martini, qualiter ipse magnus sanctus Martin. quendam qui se ipsum sus- penderat laqueo, suscitauit à mortuis, & alium quendam cathecumenum, qui nondum consecutus fuit baptismum. Qui re- tulit qualiter anima sua à corpore separata fuit à iudice locis tenebrosis adiudicata, quò cùm à malignis duceretur spiritibus, duo angeli iudici suggesterunt hunc esse pro quo sanctus oraret Martin. quo auditio, precibus tanti pontificis, reddita est anima illa ad corpus. Amplius in vita Christinæ mirabilis, quam descriptis ve- nerabilis vir qui & librum Apum compo- posuit, ipsamet admirabilis virgo Chri- stina narravit qualiter anima sua exuta à corpore ac iudici presentata, fuit ab eo benignè recepta. Cùmque & poenas in- ferni purgatoriique vidisset, data est op- ex vita ei manere cum Christo, vel redire ad Christina corpus & diuersa pati supplicia pro deli- mirabilis, beratione animarū in purgatorio deten- tarum, quæ cum ex ardentissima charita- te, & pietate petiisset ad corpus reuerti, repente reuixit. Et breuiter, huiusmodi quasi innumerabilia leguntur miracula,

Dd iiij

in quibus resuscitati testati sunt se post recessum à corpore, sive iudici præsentatos ac iudicatos. Nec recolo me de aliquo resuscitato legisse quod dixerit se iudicatum, anima sua adhuc in corpore existente. F. R. A. Sufficienter (vt reor) istud per exempla monstratum est. Precor autem ut exprimas quid aestimas sentiendum de hoc, quod (vt prædictum est) Innocentius scribit in libro de miseria conditionis humanæ, Christum in cruce positum vnicuique fidelium apparere ante exitum animæ sua de corpore, bonis ad consolationem, malis ad confusionem.

An Christus quasi in cruce positus appareat singulis ante mortem.

ARTICVLVS. XI.

DIONYSIVS.

De incertis nihil te **Q**uid necesse est incaute & temere diffinire, quod absque periculo inre diffi ignoratur? tam quoniam proximam prædictum, uidelicet scitarris quid aestimem, non quid affirmem super hoc sentiendum, seu potius opinendum, & tangâ breuiter quod occurrit. Porro quæ fidei sunt, & naturalem rationem prorsus transcendunt, pro-

bari possunt vel per miracula aut per scripturas, seu per determinationem ecclesie, deinde etiā per autores authenticos, præsertim si communiter atque concorditer dicunt quid tale. Autoritates vero ad huius dicti probationem inducere, satis soluta suprà articulo 7. quo patuit quod autoritates illæ à doctoribus ad literam alter exponuntur communiter. Dictum est quoque quod doctores & sancti patres non videntur concurrere in huius rei assertione seu opinione. Insuper, cum multi valde sint resuscitati à morte, qui & exposuerunt viuentibus quæ eis in morte, & antea postea contingerunt, non tamen recolo me legisse aut audisse de aliquo tali resuscitato, quod dixerit se habuisse talē Christi apparitionem tempore mortis. Sed non est ambigendum quia multi sancti vtriusque sexus, tam martyres, quam confessores ex speciali beneficio pietatis diuinæ & propter merita sua Christum ante suum obitum conspexerunt de quibus tamen non legitur, quod apparetur eis tanquam in cruce distensus. Denique à sequentibus illam Innocentij positionem esset, querendū, quæli visione videant omnes Christum ante

obitum suū , an scilicet visione corporali & exteriori , an visione imaginaria , an solum intellectuali , & circa hoc multa occurrerent inquirenda , an etiam Christus in propria persona illis appareat & qualiter species illa crucifixi existat in ipso , an ministerio angeli formetur in vi imaginativa huiusmodi forma Christi taliter representativa . Verum de ista materia tutius arbitror pertransire , quām pro incertis certa inferere . F. R. A. Quia iam satis locutus es de particulari singulorum iudicio , & vbi ac qualiter fiat , tam cupio , ut respondere non abnuas ad dubitationes & questiones , quae mihi circa praetantam occurruunt materiam . D. I. O. Quantum domino concedente potero respondebo .

Vtrum horum iudiciorum duorum videatur magis horribile ac timendum , particulare ac generale .

ARTICVLVS XII.

Heb. 10. **D**E utroque verificatur quod scribit apostolus , Horrendum est incidere in manus dei viuentis . Porro , particulare iudicium , quantum ad

aliqua potest horribilis reputari , tum quia propinquius imminet . Vnde & Jacobus ait apostolus . Ecce iudex ante ianuam assistit , tum quia pericula singulare ac propria solent amplius formidari , quām generalia atque communia : tū quoniam qui in particulari suo iudicio sentientiam damnationis evaserit , in iudicio illo generali erit securus . Veruntamen absolute loquendo videtur generale istud iudicium formidabilius esse ob multa quæ *Iudicium* quisque faciliter potest perpendere , quo generale niam corā vniuersitatis rationalibus ac intellectualibus creaturis agetur , singulorū *horribilis* que virtus singulis innotescit : & tam iudiciodex quām angeli tune visibiliter apparebunt , stabilitque mīdus in igne conflagra latrōnitis , & probi qui nunc quantum ad animā inferno adiudicantur : tunc quoad corpus & animam damnabuntur , tartareum quoque chaos patet . Hinc sancti patres de terribilitate illius iudicij & copiosius sunt loqui . Vtrunque tamen *Iudicium* ineffabiliter est terrible ac pauendum : *vtrunque* Primo , ex parte iudicis summi cuius omnipotēdum nullus potest resistere , cu- ratione ius sapientiam nihil valet latere , cu- *quintuplici* ius iustitia tunc flecti nequibit , qui & ci-

7 reprobis iratus ac terribilissimus apparebit. Secundò, ex parte iudicandorum, qui comparatione iudicis tanti, nullius sunt momenti, neque tūc poterunt appellare, nec villo fē modo poterunt excusare: imo & accusabuntur acerrimè. Tertiò, ex parte sententiae, quæ impiis acutissima & pœnissima erit. Quarto, ex parte retributionis quæ in generali iudicio erit vel in fernali damnatio, aut sempiterna salutatio. Quintò, ex parte circumstantium ipsum iudicium, quoniam particulare iudicium in presentia fit multorum, generale autem in conspectu vniuersorum elementis ardentibus, circumstantibus angelis, imo & omnibus sanctis. Si metuendum est iudicium creaturae mortalis, quā expauendum est iudicium dei omnipotens? Si sententia temporalis mortis est formidanda, quā formidolosa est æternæ damnationis sententia? Si confusibile est & poenale, coram paucis hominibus increpari, & secretorum vitiorum denudationem audire, quā confusibilissimum poenalisimumque consistet, coram vniuersis & singulis angelis sanctis ciuibusque supernis atq; dæmonibus ac cunctis hominibus manifestari de omni peccato